des raisins verts. Ainsi tous les hérétiques, en raison de leurs croyances perverses, ne peuvent manger le pain qui descend du ciel, mais leurs dents seront agacées, non à cause de la verdure des raisins, mais parce que les dents sont vicieuses.

Voilà que les jours viennent, dit le Seigneur: et j'établirai un nouveau pacte avec la maison d'Israël et la maison de Juda, non pas selon le pacte que j'ai formé avec nos frères, dans les jours où je les pris par la main pour les tirer de la terre d'Egypte; alliance qu'ils ont rendue vaine, et je les ai négligés, dit le Seigneur. Voici le pacte que je ferai avec la maison d'Israël après ces jours-là, dit le Seigneur : je graverai ma loi jusque dans leurs entrailles et je l'écrirai dans leurs cœurs, et je serai leur Dieu et ils seront mon peuple. Et nul n'instruira plus son prochain ni son frère disant : Connaissiez le Seigneur, car tous me connaîtront depuis le plus petit jusqu'au plus grand, dit le Seigneur, parce que j'oublierai leur iniquité et que je ne me souviendrai plus de leur péché, » *Jerem. xxxi, 31-34.* L'apôtre Paul ou l'auteur quel qu'il soit de l'épître aux Hébreux s'est appuyé sur ce témoignage, et après lui la tradition de l'Eglise est que toutes ces choses se sont accomplies au premier avènement du Sauveur, et qu'à l'ancien Testament a succédé le nouveau qui est l'Evangile, mettant la loi de l'esprit à la place de la loi de

obstupescunt, » et reliqua, in explanationibus Ezechielis plenius disseruimus, quando interpretati sumus illum locum : « Fili hominis, quid vobis et parabolæ istæ inter filios Israel dicentium : Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. Vivo ego, dicit Dominus, si fuerit ultra hæc parabola in Israel, quia omnes animæ meæ sunt, sicut anima patris, sic et anima filii. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech. xviii, 1 seqq.* Per quæ discimus, mortem non facere Dominum, sed peccatum; anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur. Hocque in præsentis loco dicitur, quod nequaquam peccatis patrum in æternum offenderit Israel; sed propriis meritis et fide in Christum post tempora multa salvetur. Et observandum quod vitia atque peccata uva acerba dicantur, ut comedentium dentes obstupescant, et non possint ejus suavitatem sentire, de quo dicitur : « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. » *Psal. xxxiii, 9.* Quicumque Scripturas non ita intelligit ut rei veritas habet, uvam acerbam comedit. Unde omnes hæretici perversa credentes, panem de cælo descendentem

comedere non possunt, sed obstupescunt dentes eorum, non ciborum austeritate, sed vitio dentium.

« Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Juda pactum novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, » sive « ego neglexi eos, dicit Dominus. Et hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus : dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebunt ultra unusquisque proximum suum et unusquisque fratrem suum, dicens : Cognoscite Dominum, quia omnes scient me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus, quia propitiabor iniquitati eorum et peccati eorum non ero memor amplius. » *Jerem. xxxi, 31-34.* Hoc testimonio apostolus Paulus sive quis alius scripsit Epistolam usus est ad Hebræos, omnesque deinceps Ecclesiastici viri in primo Salvatoris adventu dicunt universa completa, et novum Testamen-

la lettre et réalisant selon l'esprit tous les sacrifices, et la circoncision, et le sabbat. En disant pacte au lieu de Testament nous avons scrupuleusement traduit l'hébreu; au reste, le nom de pacte convient très-bien au Testament, puisqu'il contient la volonté et le témoignage de ceux qui forment ce pacte. Quand Israël fut tiré de la terre d'Égypte, Dieu usa d'un tel abandon envers ce peuple, qu'il condescendit à les prendre par la main pour leur donner le pacte qu'ils rendirent vain, ce pour quoi le Seigneur les délaissa. Maintenant il promet de donner dans l'Évangile, après la croix, la résurrection et l'ascension, un pacte qui sera gravé, non pas sur des tables de pierre, mais au plus profond du cœur humain; lorsque son Testament aura été gravé dans le cœur des fidèles, d'être lui-même leur Dieu comme ils seront son peuple, afin qu'ils ne cherchent aucunement les docteurs du judaïsme et les traditions et les préceptes des hommes, mais qu'ils soient les disciples de l'Esprit Saint, pourvu qu'ils soient dignes de ce témoignage: « Vous êtes le Temple de Dieu et l'Esprit de Dieu habite en vous. » I *Corinth.* II, 19. Or l'esprit souffle où il veut et a des grâces diverses, et la connaissance d'un seul Dieu est la possession de toutes les vertus. « Cela sera, » continue le texte, « parce que je leur pardonnerai leur iniquité et que je ne me souviendrai plus de leur péché. » Le sens de ce frag-

tum, hoc est Evangelium, successisse veteri Testamento, a quo legem litterarum lege spiritus commutatam, ut omnia quoque sacrificia, et circumcisio, et sabbatum spiritualiter complerentur. Quod autem pactum pro Testamento posuimus, Hebraicæ veritatis est, licet Testamentum recte pactum appelletur, quia voluntas in eo atque testatio eorum, qui pactum ineunt, continetur. Quando eductus est Israel de terra Ægypti, tanta Dei in illo populo familiaritas fuit, ut matuum eorum apprehendisse dicatur, et dedisse pactum, quod illi fecerunt irritum, et propterea Dominus neglexit eos. Nunc autem in Evangelio post crucem, resurrectionem, et ascensionem, dare se pactum, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus pollicetur; cumque scriptum fuerit Domini Testamentum in mente credentium, ipsum esse eis in Deum et illos esse in populum, ut nequaquam Judaicos quærant magistros, et traditiones, et mandata hominum, sed doceantur a Spiritu sancto, si tamen audire mereantur: « Templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis. » I *Corinth.* III, 19. Spiritus autem spirat ubi vult, et diversas habet gratias; notitiaque unius Dei omnium virtutum possessio est. « Et hoc, » inquit, « fiet, quia propitius ero

ment veut nécessairement qu'on rapporte ce qui précède au premier avènement du Sauveur, quant Israël et Juda s'unirent les Gentils pour n'être plus qu'un peuple. Si quelqu'un avait des scrupules à cause de ce langage: « J'établirai avec la maison d'Israël et avec la maison de Juda un pacte » ou « un Testament nouveau, non pas selon le pacte que j'ai formé avec vos pères, » qu'il se rappelle que les premiers chrétiens furent d'entre les juifs, et que c'est vers eux qu'était venu le Sauveur qui a dit: « Je ne suis venu que vers les brebis égarées de la maison d'Israël, » *Matth.* XV, 24, parole confirmée par ce témoignage des Apôtres: « Vous étiez les premiers à qui il fallait annoncer la doctrine de Dieu; mais puisque vous la rejetez et que vous-mêmes vous jugez indignes de la vie éternelle, nous tournons nos pas vers les autres peuples » *Act.* XIII, 46. Il ne fallait pas en effet jeter le pain des enfants aux chiens, et puisque ces enfants ne voulurent pas recevoir le Père qui venait dans son héritage, celui-ci donna à tous ceux qui le recevraient le pouvoir d'être faits enfants de Dieu. *Matth.* XV; *Joan.* I.

Voici ce que dit le Seigneur, qui ordonne au soleil d'éclairer le jour et à la lune et aux étoiles d'éclairer la nuit, qui trouble la mer et fait gronder les flots et dont le nom est le Seigneur des armées: Si ces lois » ou « ces décrets d'iniquitati eorum et peccati eorum non recordabor amplius. » Ex quo perspicuum est secundum hujus περιχορηγίας intelligentiam, superiora in primo intelligenda Salvatoris adventu, quando uterque populus sibi Israel et Juda copulatus est. Si cui autem scrupulum facit, quare dixerit: « Disponam domui Israel et domui Juda pactum » sive « Testamentum novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, » intelligat primum Ecclesiam Christi ex Judæis, et ad illos venisse Dominum Salvatorem atque dixisse: « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel; » *Matth.* XV, 25; et id ipsum Apostolos confirmasse: « Vobis quidem primum oportebat loqui verbum Dei; quoniam repellitis illud et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. » *Act.* XII, 46. Non enim oportebat panem filiorum dare canibus, sed quia filii patrem in sua venientem suscipere noluerunt, dedit omnibus potestatem, ut qui receperint eum, fiant filii Dei. *Matth.* XV; *Joan.* I.

« Hæc dicit Dominus, qui dat solem in lumine diei, ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis, qui turbat mare et sonant fluctus ejus, Dominus exercituum nomen illi: Si cessaverint leges istæ » sive « statuta hæc